Копия
Дело № 5-67-56/2024
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2024-000323-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 апреля 2024 года							пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Кириченко Е.С.,
с участием помощника  прокурора  Первомайского района  Республики Крым – Олейника Р.Н.,
в зале судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из прокуратуры Первомайского района Республики Крым, в отношении / персональные данные/ Данкевича Анатолия Николаевича,  родившегося  /ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ/
 о привлечении к административной ответственности   по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
Данкевич А.Н. являясь / персональные данные/, не предоставил в Министерство юстиции Республики Крым в установленный законодателем пятнадцатидневный срок с момента принятия копии муниципальных нормативно-правовых актов для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым, чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Данкевич А.Н. после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции  РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся.
В судебном заседании старший помощник прокурора Первомайского района РК Олейник Р.Н. просил привлечь к административной ответственности Данкевича А.Н., поскольку являясь должностным лицом, наделенным законом  организационно-распорядительными функциями и осуществляющим публично значимые функции допустил нарушение в части не обеспечения  предоставления Министерству Юстиции Республики Крым информации о постановлении администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района РК от 26.01.2024 г. № 4; постановлении администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района РК от 26.01.2024 г. № 5.
Заслушав Данкевича А.Н., помощника прокурора Первомайского района, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде   влечет административное наказание.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Первомайского района  проведена проверка исполнения органами местного самоуправления требований федерального и регионального законодательства при направлении муниципальных нормативно правовых актов для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
Частью 1 ст. 43.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ предусмотрено, что муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Закон Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым» в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» регулирует общественные отношения, связанные с организацией и ведением регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
В соответствии с ч.1 ст. 5 Закона Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015, включению в Регистр подлежат действующие муниципальные нормативные правовые акты вне зависимости от срока их действия и проведения юридической экспертизы.
В соответствии с ч.1 ст. 6 Закона Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр: 1) копии муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия; 2) копии дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью 4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней со дня их поступления в органы местного самоуправления;  3) сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).
В соответствии с ч.1 ст. 12 Закона Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 положения части 1 статьи 5 настоящего Закона применяются к муниципальным нормативным правовым актам, принятым (изданным) с 1 апреля 2015 года.
Полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных актов Республики Крым возложены на Министерство юстиции республики Крым (Постановление Совета Министров Республики Крым от 27.06.2014 г. № 158).
Как уже было сказано выше, обязанность по предоставлению муниципальных нормативных правовых актов в Министерство юстиции РК для включения в Регистр в силу ч. 1. ст. 6 Закона Республики Крым от 19.01.2015 № 70-ЗРК/2015  возложено на лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов.
Данкевич А.Н. решением сессии 2 созыва Октябрьского сельского совета Первомайского района Республики Крым от 01.10.2019 г. № 01 избран / персональные данные/.
/ персональные данные/
Вместе с тем, как следует из материалов дела, / персональные данные/ Данкевич А.Н., в установленный законодателем пятнадцатидневный срок с момента принятия не направил в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым:  постановление администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 26.01.2024 № 4 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 20.01.2021 № 7 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств муниципального образования Октябрьское сельское поселение Первомайского района Республики Крым», постановление администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 26.01.2024 № 5 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 20.01.2021 № 6 «Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств, муниципального образования Октябрьского сельское поселение Первомайского района Республики Крым и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования Октябрьское сельское поселение Первомайского района Республики Крым».
Виновность Данкевича А.Н. в совершении инкриминируемого  правонарушения подтверждается сведениями из реестра принятых муниципальных правовых актов администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района Республики Крым за январь 2024 г.,   постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 04.03.2024 года, где в объяснениях лица, в отношении которого возбуждено дело, Данкевич А.Н указал, что с выявленным нарушением согласен, объяснениями  Данкевича А.Н.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что / персональные данные/ Данкевич А.Н. совершено административное  правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредоставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, суду не представлено.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности по данному делу – не истёк.
Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, его последствия, наличие или отсутствие     обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим вину  Данкевича А.Н. мировой судья полагает признание вины.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность, по делу не установлено.
При определении вида наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его последствия, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, в связи с чем, приходит к выводу о том, что назначение административного наказания в виде штрафа, установленного для должностных лиц,  будет соответствовать задачам и целям административной ответственности.
Руководствуясь ст. 19.7, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать / персональные данные/ Данкевич Анатолия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,  БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675000562419138.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья                                             Е.С. Кириченко